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نگاهی به مواضع ترکیه در قبال جنگ غزه به بهانه دیدار محرمانه اسماعیل هنیه با وزیر خارجه ترکیه
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مردم جهان، راهپیمایی های اعتراضی را 
در حمایت از فلسطین و ابراز همبستگی با 
مردم غزه برپاداشتند و خواهان توقف جنگ 

و محکومیت رژیم صهیونیستی شده اند.
عدم تناسب عملکردها 

با انتظارات جهانی
با وجود این اما برخی رفتار دولت ترکیه در 
تعامل با رژیم صهیونیستی مورد نقد مردم 
و ناظران جهانی واقع شده است. چرا که 
به واقع انتقادات تند دولت ترکیه از رژیم 
صهیونیستی با عملکرد این کشور در قبال 
رژیم صهیونیستی تناسب ندارد و ناظران 
آن را به رویکرد متعادل سازی در سیاست 
خارجه آن مرتبط می دانند. به عنوان نمونه، 
این کشور در حالی که شاکر اوزکان تورونلار، 
سفیر ترکیه در اسرائیل را یک هفته پس از 
خروج دیپلمات های اسرائیل از این کشور، 
فراخواند، اما روابطش را به طور کامل با 
تل آویو کاهش نداد و اعلام کرد، قطع کامل 

این ارتباط امکان پذیر نیست.
از سوی دیگر روابط تجاری ترکیه با اسرائیل 
علیرغم فراز و نشیب های روابط دوجانبه، 
پیوسته و قوی باقی مانده است. تحلیلگران 
عقیده دارند، مشکلات اقتصادی ترکیه، 
لغو یکجانبه روابط با رژیم صهیونیستی 
را برای این کشور دشوار کرده است. بنا 
بر داده های سازمان آمار دولتی ترکیه در 
حالی که صادرات ترکیه به اسرائیل در ماه 
نوامبر سال گذشته ۳۱۰ میلیون دلار بود 
این رقم در ماه دسامبر با ۸/۳۴ درصد 
افزایش به ۴۳۰ میلیون دلار رسیده است. 
اما این موضوعی است که مورد اعتراض 

داخلی واقع شده و تازه ترین آمارها نشان 
می دهد که اغلب مردم این کشور مخالف 
تجارت با رژیم صهیونیستی هستند. علاوه 
بر آن، آنکارا سهم خود را در تأمین نفت 
سرزمین های اشغالی، با وجود مخالفت ها و 
درخواست های منطقه ای برای توقف صادرات 
نفت و مواد غذایی به اسرائیل در همبستگی 

با فلسطینی ها حفظ کرده است.
 

فرصت شناسی اردوغان
با آنکه ارزیابی از اظهارات تند اردوغان علیه 
رژیم صهیونیستی و طرفداری از حماس و 
فلسطین نشان از دور شدن این کشور از 
غرب دارد اما در عین حال آنکارا با امضای 
پروتکل الحاق سوئد به ناتو و ارسال آن به 
پارلمان برای تصویب نهایی تلاش کرد که 
سطح روابط خود با امریکا و غرب را حفظ 
کند. چرا که این کشور تلاش دارد از این 
فرصت استفاده کرده و ناوگان فرسوده 
هوایی خود را با خرید هواپیماهای اف-۱6 از 

امریکا احیا کند.
از طرفی، آنکارا تمایل دارد که نقش مؤثری 
را در ایام پساجنگ اداره غزه عهده داری 
کند و تلاش این کشور برای میانجیگری در 
مناقشات منطقه ای مؤید همین نگاه است. 
از نظر شورای آتلانتیک، این کشور با تکیه بر 
سابقه خود در عملیات های نظامی حافظ 
صلح چند ملیتی و ناتو مانند افغانستان و 
بوسنی و هرزگوین تلاش دارد نقشی را برای 
ارتش ترکیه در حفاظت از غیرنظامیان در 
صورت ایجاد یک نیروی مورد تأیید سازمان 

ملل، ایفا کند.

صفحه ایکس خود مدعی شد حتی اگر 
این اقدام برای توقف جنگ هم باشد از 
چنین رویدادی حمایت خواهد کرد. لاپید 
همچنین مدعی شد در جلسه کابینه به 
نتانیاهو گفته است: »اگر می خواهید 
حماس را از بین ببرید، ابتدا باید گروگان ها 
را آزاد کنید. من از هر توافقی هر چقدر 
هم دردناک باشد حمایت کامل خواهم 
کرد، حتی اگر بهای آن متوقف کردن 

جنگ باشد.«
 

بودن یا نبودن، مسأله این است
گفتنی است که بخش قابل توجهی از 
شهرک نشینان نیز همراه با مخالفان 
سیاسی نتانیاهو و خانواده های اسرا و 
کشته شدگان، با پایان جنگ و آزادی اسرا 
به بهای تحقق شروط حماس موافق اند 
و فشارها به کابینه نظامی برای توقف 
جنگ رو به افزایش است. اخیراً نیز خبر 
کشته شدن یک اسیر نظامی صهیونیست 
به نام »اوهاد یلعونی« بر اثر بمباران 
جنگنده های اسرائیلی، بر دامنه فشارها 
افزوده است. پیش از قتل این اسیر، 
انتشار فیلم امدادرسانی نیروهای فلسطینی 

به او خبرساز شده بود.
در کنار این فشارها، گردان های عزالدین 
القسام نیز در پیامی به خانواده های اسرای 
صهیونیست نسبت به تمام شدن مهلت 
به دلیل تعلل کابینه بنیامین نتانیاهو در 

نجات آنها هشدار داد.
به گزارش مرکز اطلاع رسانی فلسطین، 
گردان های عزالدین القسام، شاخه نظامی 
جنبش حماس در پیام جدیدی به سه 
زبان انگلیسی، عربی و عبری خطاب 
به خانواده های اسرای اشغالگر نوشت: 
»انتخاب با خودتان است: در تابوت یا 
زنده؟ دولتتان به شما دروغ می گوید. زمان 

رو به اتمام است.«
 

بی اعتمادی روزافزون به نتانیاهو
سازمان رادیو و تلویزیون رژیم صهیونیستی 
نیز گزارش داد که خانواده های اسرای 
اسرائیلی تأکید کردند که دیگر اعتمادی 
به نتانیاهو و دولت او ندارند و از این پس 
خود وارد عمل خواهند شد. همچنین 

»تامیر باردو« رئیس اسبق موساد تأکید 
کرد که اگر نتانیاهو کلاً قید آزادی اسرای 
صهیونیست را زده است، باید این را علناً به 
همه اعلام کند. او افزود اگر اسرائیل فقط 
اجساد اسرایش را بازگرداند، برای اولین بار 
از زمان تأسیس خود، جنگ را باخته است.

همچنین روز شنبه، روزنامه نیویورک تایمز 
متن مصاحبه اش را با چهار مقام ارشد 
ارتش اسرائیل منتشر کرد که در آن، آنها 
تأکید کردند که آزادی اسرا با تداوم جنگ 
در تعارض است و ادامه جنگ و هدف 
اعلامی »نابودی حماس« به قیمت نابودی 
اسرا محقق خواهد شد و بازگشت اسیران 
از مجاری دیپلماتیک امکان پذیر است نه 

از طریق جنگ.
با این حال، یک مقام ارشد دولت 
امریکا به ان بی سی نیوز گفته بود که 
»پیشنهادات جدیدی در مذاکرات تبادل 
اسرا مطرح شده اما به نظر نمی رسد توافق 

قریب الوقوعی رخ دهد.«
روزنامه وال استریت ژورنال نیز به نقل 
از »مسئولان مطلع« نوشت که دولت 
صهیونیستی و حماس آمادگی خود را برای 
از سر گیری مذاکرات غیرمستقیم تبادل 
اسرا اعلام کردند و قرار است این مذاکرات 
در هفته آینده انجام شود. این درحالی 
است که نتانیاهو با پافشاری بر اهداف 
متعارضی که اعلام کرده بود، همچنان 
مدعی است که جنگ برای آزادی اسرا و از 
بین بردن حماس و اطمینان از اینکه غزه 
تهدیدی برای امنیت اسرائیل در آینده 

نباشد ادامه خواهد داشت.
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روز گذشته منابع دیپلماتیک گزارش دادند، 
»هاکان فیدان«، وزیر امور خارجه ترکیه 
شامگاه شنبه با »اسماعیل هنیه« رئیس دفتر 
سیاسی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین 
»حماس« دیدار و رایزنی کرد. این اولین 
تماس رسمی بین ترکیه و حماس در بیش 
از سه ماه گذشته است. با وجود اینکه این 
منابع از محل دیدار اطلاعاتی ارائه نکردند 
اما خبرگزاری فرانسه اعلام کرد که نشست 

در قطر صورت گرفته است.
به گزارش خبرگزاری آناتولی بر اساس 
اطلاعات دریافتی از منابع وزارت امور خارجه 
ترکیه، هدف از این دیدار، تأمین آتش بس در 
ع وقت در غزه بوده است. علاوه بر این،  اسر
اقداماتی که باید برای افزایش کمک های 
بشردوستانه انجام شود، مورد ارزیابی قرار 
گرفت. همچنین دو طرف، مسائل مربوط به 
آزادی گروگان ها و راه حل دو دولتی برای صلح 

دائمی را مورد بررسی قرار دادند.
رژیم  با  ترکیه  روابط  آنکه  با وجود 
صهیونیستی در سال 2۰22 بعد از وقفه ای 
۴ ساله از سر گرفته شد، اما این روابط 
پس از عملیات نظامی رژیم صهیونیستی 
در غزه به طرز چشمگیری کاهش یافته 
است. اردوغان مواضع بسیار تندی علیه 
صهیونیست ها اتخاذ کرده و آنها را جنایتکار 
جنگی و اشغالگر نامیده و اظهار داشته است: 
»شهر غزه، فلسطین، در سال ۱9۴7 چه بود و 
امروز چگونه است؟ اسرائیل، چطور به اینجا 
رسیدی؟ شما یک اشغالگر هستید. شما یک 

سازمان هستید.«
علاوه بر آن، ترکیه حماس را یک سازمان 
تروریستی نمی داند و از نظر اردوغان غرب 
مقصر اصلی قتل عام غزه است. وی در 
سخنانی به تصریح بیان داشت که حماس 
یک گروه آزادیبخش است که برای حفاظت 
از سرزمین ها و مردم خود نبردی را به راه 

انداخته است.
در جدیدترین اقدام گسترده ترکیه علیه 
اسرائیل این کشور ۳۳ نفر مظنون به فعالیت 
برای سرویس اطلاعاتی اسرائیل موساد 
را بازداشت کرده است. همزمان با این 
اقدامات، مردم ترکیه نیز همراه با دیگر 

 
یک رسانه عبری مدعی شد از شروط 
حماس برای مرحله دوم توافق تبادل اسرا 
اطلاع یافته است. به گزارش راشاتودی 
عربی، شبکه ۱2 رژیم صهیونیستی گزارش 
برای  داد که در دل مذاکرات پرتنش 
دستیابی به مرحله دوم توافق به منظور 
آزادی زندانیان بین تل آویو و حماس، از 
سه شرط جنبش حماس برای این توافق 

مطلع شده است.
در گزارش این رسانه اسرائیلی آمده است: 
»حماس خواستار توقف کامل جنگ، 
خروج نیروهای ارتش اشغالگر از نوارغزه 
توأم با ضمانت بین المللی مبنی بر عدم 
بازگشت به جنگ و اعطای تضمین برای 
هدف قرار ندادن سران حماس است.«
این خبر در حالی منتشر شده است که در 
فلسطین اشغالی شکاف عمیقی میان کابینه 
و اپوزیسیون وجود دارد؛ رهبران راستگرا که 
سکان اجرایی رژیم صهیونیستی و مدیریت 
میدان جنگ را در دست دارند، اهداف 
ناممکنی مانند نابودی حماس و آزادی اسرا 
و عدم تهدید امنیتی از سوی غزه را اعلام 
کردند و در مقابل، مخالفان معتقدند اهدافی 
مانند نابودی حماس، با آزادی اسرا تناقض 
دارد و حاکی از بی اهمیت انگاشتن جان 
اسرای صهیونیست توسط حزب حاکم است.
طبق گزارش مذکور، گیدئون سعار، وزیر 
رژیم صهیونیستی و عضو شورای وزیران 
سیاسی و امنیتی بااشاره به شروط حماس 
گفت: »البته ما موافقت نخواهیم کرد، زیرا 
می خواهیم در این منطقه زندگی کنیم.«

در مقابل، طیف اپوزیسیون خواستار آزادی 
اسرا حتی به قیمت توقف جنگ است و از 
این موضوع به عنوان یک اهرم فشار علیه 
حزب حاکم استفاده می کند. در تازه ترین 
مورد، یائیر لاپید، رهبر مخالفان حزب 
حاکم خواستار توافق با حماس برای آزادی 
اسرای صهیونیست به هر قیمت شد. او در 

 شهادت دو عضو حزب الله 
در حمله پهپادی

در حمله پهپادی ارتش رژیم صهیونیستی در 
نزدیکی یک ایست بازرسی ارتش لبنان در 
شهرک کفره که در آن یک خودرو هدف گرفته 
شد، دو عضو مقاومت لبنان شهید و شماری 

زخمی شدند.
به گزارش منابع محلی، ترور دو عضو حزب الله 
در حالی انجام شد که در مقابل مقاومت لبنان 
در ادامه حملات فزاینده خود، چندین موضع 
صهیونیست ها را هدف موشک باران قرار داده و 
به آنها خسارت وارد کرد. سایت رویسات القرن 
ع اشغالی شبعا، سایت اسرائیلی حداب  در مزار
یارون، پادگان برانیت، توپخانه حومه شهر عیتا 
الشعب و یک مقر نظامی در الجلیل غربی 
از جمله اهداف حزب الله بوده است. این در 
حالی است که حملات رژیم صهیونیستی به 
روستاها و شهرک های جنوب لبنان ادامه دارد. 
اشغالگران شهرک کفر کیله، حومه شهر مرکبه 
و شهرک عباسیه را گلوله باران کرده و با پهپاد به 

حومه شهر شیحین حمله کردند.

جنگ در کابینه جنگ!
یک رسانه عبری فاش کرد که درگیری ها میان 
نتانیاهو و گالانت وارد مراحل بی سابقه ای شده 
است. به گزارش وب سایت »واللا« یوآو 
گالانت، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی قصد 
ورود به دفتر نتانیاهو را داشته که از ورود او 
جلوگیری می شود و در ادامه چیزی نمانده 
کار به درگیری فیزیکی وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی با مسئولان دفتر نخست وزیر 
این رژیم کشیده شود. در این گزارش آمده 
است که در این رویداد، شنیده شد که گالانت 
به »وزیر امور راهبردی اسرائیل« اعلام کرد 
که دفعه بعد نیروهای تیپ گولانی را برای 
برقراری نظم با خود خواهد آورد. این گزارش 
همچنین افزود: نزدیکان نتانیاهو معتقدند که 
نخست وزیر فقط به دنبال فرصت مناسب 

برای خلاص شدن از شر گالانت است.
پیش تر نیز روزنامه عبری »معاریو« گزارش 
داده بود که تنش در دولت اسرائیل بین 
بنیامین نتانیاهو نخست وزیر و یوآو گالانت 
وزیر جنگ این رژیم به اوج خود رسیده است.

 پروازهای جاسوسی انگلیس 
بر فراز غزه

یک پایگاه اینترنتی روز گذشته با تحلیل 
داده های مربوط به رهگیری پروازها فاش 
ساخت، ارتش انگلیس از ماه دسامبر 
تاکنون ۵۰ پرواز جاسوسی را بر فراز نوار 
غزه در حمایت از رژیم صهیونیستی به 
اجرا گذاشته است. به نوشته این پایگاه، 
این پروازهای جاسوسی انگلیس از مبدأ 
پایگاه این کشور در قبرس موسوم به پایگاه 
آکروتیری و با میانگین حدوداً روزی یک 
پرواز از ابتدای ماه دسامبر به اجرا درآمده 
است. در ادامه این خبر آمده است، طبق 
برآوردها هر پرواز جاسوسی باید حدوداً 6 
ساعت طول کشیده باشد. با وجود آنکه 
دولت انگلیس برای توجیه اقدام خود آن را 
در راستای تعیین مکان اسرای انگلیسی نزد 
حماس نامیده اما داده ها اثبات می کند 
که مأموریت این پروازهای جاسوسی صرفاً 
محدود به تعیین مکان اسرا نشده و اهداف 

دیگری را دنبال می کند.

تحلیل

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

گزارش - 1

امیر فرشباف
خبرنگار

مقاومت اسلامی فلسطین شروط جدید خود را اعلام کرد

سکان آزادی اسرا در دست حماس
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